
 

Pagina 1 di 6 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

ASSESSORE DELEGATO ALLE  ATTIVITA PRODUTTIVE,  LAVORO, SPORT E FORMAZIONE

22/02/2024

22/02/2024 16:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Casino Michele Assessore X

Sileo Gerardina Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Michele Busciolano

Ufficio Politiche del Lavoro e Politiche
Giovanili

15BD
202400110

Avviso Pubblico" Percorsi formativi nelle aziende artigiane lucane” di cui alla D.G.R. n.880/2023 - Proroga termini presentazione
istanze di candidatura

Canio Alfieri Sabia

X



  

Pagina 2 di 6 
 

  LA GIUNTA REGIONALE 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la L.R. n. 12/1996 avente ad oggetto “Riforma dell’organizzazione Regionale”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via 

generale nelle competenze della Giunta Regionale; 

 

VISTO  il D. L.gs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’Art. 

22. “Obblighi di pubblicazione dei dati relativi agli enti pubblici vigilati, e agli 

enti di diritto privato in controllo pubblico, nonché alle partecipazioni in società 

di diritto privato” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 265 del 11.05.2022, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta 

regionale, di transizione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), 

ex art. 6 del Decreto Legge n. 80/2022”; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 214 del 14 aprile 2023, recante “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023 – 2025 (PIAO) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del 

decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni in legge 6 

agosto 2021, n. 113, come modificato con legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11 

bis”; 

VISTA  la D.G.R. n. 602 del 29.9.2023: “D.G.R. n. 214 del 14.04.2023 “Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi 

dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, 

in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, 

n. 14 art. 11-bis - Aggiornamento. ". 

 

VISTA  la D.G.R. n. 929 del 29/12/2023: “D.G.R. n. 602 del 29/09/2023, avente ad 

oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) - 

Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato 

con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis - Aggiornamento – 

APPROVAZIONE INTEGRAZIONE ALL’ALLEGATO “A”  “; 

 

VISTA  la Legge Statutaria Regionale n. 1 del 17/11/2016 recante “Statuto della 

Regione Basilicata”;modificata ed integrata con la Legge Statutaria Regionale 

18.07.2018, n. 1, e con la Legge Statutaria Regionale 18.02.2019, n. 1; 

 

VISTA  la Legge Regionale 30.12.2019, n. 29, riguardante “Riordino degli uffici della 

Presidenza e della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO  il Regolamento 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata”; 

 

CONSIDERATO  in particolare, l’art. 27 commi da 1 a 3 (disposizioni transitorie) del suddetto 

Regolamento n. 1/2021, secondo cui continuano ad avere efficacia gli atti di 

organizzazione recanti il dimensionamento, la declaratoria e la qualificazione 



  

Pagina 3 di 6 
 

degli uffici dirigenziali generali e dirigenziali tout court, fino all’adozione degli 

atti conseguenti di cui all’art. 5 del medesimo Regolamento; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 219 del 19/03/2021 avente ad oggetto “Art. 5 comma 2 

Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle strutture 

amministrative della Giunta regionale”; 

 

RICHIAMATO  in particolare quanto stabilito al punto 5) della suddetta DGR 219/2021 in 

merito alla data a decorrere dalla quale è efficace il nuovo sistema 

organizzativo; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021 ad oggetto: “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 

219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle 

Strutture amministrative della Giunta regionale”; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 775 del 06/10/2021, recante “Art 3 Regolamento 10 febbraio 2021 

n. 1. Conferimento incarichi di Direzione Generale.”; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021, recante “Dirigenti regionali a tempo 

indeterminato. Conferimento incarichi”; 

 

VISTO  il punto 5) della D.G.R. 898/2022 il quale prevede “di dare atto, infine che la 

reggenza degli ulteriori Uffici rimasti vacanti presso le Direzioni Generali è 

affidata al rispettivo Direttore Generale” ; 

 

VISTA  la D.G.R. n.211 del 14/04/2023 avente ad oggetto “Dirigente regionale a tempo 

indeterminato. Mobilità interna.”; 

 

VISTA  la D.G.R. n.3 del 4/01/2024 avente ad oggetto “Ufficio Sistemi Produttivi, 

Infrastrutture Culturali e Scolastiche e Sport. Affidamento incarico ad interim” ; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 174 del 30/03/2022, recante: “Controlli interni di regolarità 

amministrativa” – Approvazione”; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 179 del 08.04.2022 “Regolamento interno della Giunta regionale 

della Basilicata - Approvazione”; 

 

VISTO  il Regolamento regionale n. 1 del 05/05/2022 “Controlli interni di regolarità 

amministrativa”;  

 

VISTA  la D.G.R n. 230 del 14.04.2023 “PNRR – Direttive per l’implementazione del 

vigente sistema dei controlli interni regionali.”; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTA  la D.C.R. n. 647 del 23/01/2024: “Documento di Economia e finanza Regionale 

(DEFR) 2024-2026-APPROVAZIONE”; 

 

VISTA  la D.C.R. n. 653 del 23/01/2024: “Legge di stabilità regionale 2024; 

 



  

Pagina 4 di 6 
 

VISTA  la D.C.R. n. 655 del 23/01/2024: “ Legge regionale: “ Bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024-2026; 

 

VISTA  la Legge Regionale 7 febbraio 2024, n. 3, recante: “Legge di stabilità regionale 

2024”; 

 

VISTA  la Legge Regionale 7 febbraio 2024, n. 4, recante: “ Bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024-2026”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 84 del 09-02-2024 recante: “Approvazione del Documento Tecnico 

di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 85 del 09-02-2024 recante:” Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2024-2026”; 

VISTA La legge regionale n.30 del 13 agosto 2015, “Sistema Integrato per 

l’Apprendimento Permanente ed il sostegno alle transizioni nella vita attiva 

(S.I.A.P.)” 

VISTA la legge regionale n.29 del 12 agosto 2015 “Nuova legge organica in materia di 

Artigianato” 

VISTA la legge regionale 11 febbraio 2022, n. 1, approvazione Piano Strategico 

regionale – art.45, comma 4 dello Statuto Regionale; 

VISTA la legge regionale  n.9 del 31/05/2022, avente ad oggetto “Legge di Stabilità 

regionale 2022” in particolare l’art 11” Incentivi per favorire l’inserimento dei 

giovani nell’artigianato” ; 

DATO ATTO che il suddetto piano strategico regionale pone come centrali la “questione 

demografica” e “ l’ emigrazione delle classi giovanili”; 

DATO ATTO che la finalità  alla base del succitato art 11 “ Incentivi per favorire 

l’inserimento dei giovani nell’artigianato” – L.R.9/2022 è quella di arginare il 

fenomeno dello spopolamento, mediante la promozione  dell’inserimento dei 

giovani lucani maggiorenni nel mondo dell’artigianato, mediante l’attivazione 

di percorsi di formazione presso attività artigianali e la concessione di borse di 

studio per la durata del periodo formativo; 

DATO ATTO che il suddetto art 11 - L.R.9/2022 al comma 3 demanda alla Giunta Regionale 

la definizione di criteri e modalità di individuazione ed organizzazione dei 

percorsi formativi nonché di selezione degli ammessi alla partecipazione agli 

stessi e di concessione delle borse di studio. 

VISTA la deliberazione di giunta regionale n.880 del 15 dicembre 2023 con cui si è 

proceduto ad approvare l’avviso pubblico denominato “ Percorsi formativi nelle 

aziende artigiane lucane; 

DATO ATTO  che la scadenza prevista  per  la presentazione delle istanze di candidatura è il 

28 febbraio 2024; 

VISTA  la nota del 15/02/2024 con cui le  associazioni di categoria maggiormente 

rappresentative del settore artigianato hanno richiesto una proroga della 



  

Pagina 5 di 6 
 

suddetta scadenza al fine di consentire a un maggior numero di imprenditori  

presentare istanza di candidatura; 

RITENUTO di dover disporre la proroga del termine della presentazione delle istanze 

candidatura dell’Avviso Pubblico “Percorsi formativi nelle aziende artigiane 

lucane” di cui alla D.G.R. n.880/2023 e conseguentemente modificare l’art. 8 

“Modalità e termini di presentazione della candidatura “ come segue: “ La 

presentazione dell’istanza di candidatura, allegato A 1, completo degli allegati 

A2, A3 e A4, da parte del soggetto ospitante, avviene esclusivamente, a pena di 

irricevibilità, per via telematica nell’area riservata “Sezione Avvisi e Bandi” 

seguendo la procedura indicata all’indirizzo: http://www.regione.basilicata.it. Il 

sistema regionale informativo “Centrale Bandi” è attivo dalle ore 09.00 del 

giorno 08/01/2024 alle ore 20:00 del giorno 08/04/2024 “. 

 

Su proposta dell’Assessore al ramo 

Ad unanimità di voti 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che in dispositivo si intendono integralmente riportate 

1. Di disporre la proroga del termine della presentazione delle istanze di  candidatura 

dell’Avviso Pubblico “Percorsi formativi nelle aziende artigiane lucane” di cui alla D.G.R. 

n.880/2023 e conseguentemente modificare l’art. 8 “Modalità e termini di presentazione 

della candidatura “ come segue: “ La presentazione dell’istanza di candidatura, allegato A 1, 

completo degli allegati A2, A3 e A4, da parte del soggetto ospitante, avviene 

esclusivamente, a pena di irricevibilità, per via telematica nell’area riservata “Sezione 

Avvisi e Bandi” seguendo la procedura indicata all’indirizzo: 

http://www.regione.basilicata.it. Il sistema regionale informativo “Centrale Bandi” è attivo 

dalle ore 09.00 del giorno 08/01/2024 alle ore 20:00 del giorno 08/04/2024 “; 

2. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Basilicata e sul sito internet www.regione.basilicata.it 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Maria Leone Arturo Agostino



 

Pagina 6 di 6 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Michele Busciolano Vito Bardi


